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Die Sommersaison 2025 startet mit 8,4 Mio. Nächtigungen (-11,8 %) und 

3,2 Mio. Ankünften (-8,4 %). 

Quelle:  Statistik Austria 

• Der Mai startet die Sommersaison 2025 mit 8,4 Millionen Nächtigungen (-11,8 %) und 
3,2 Millionen Ankünften (-8,4 %) im Vergleich zur Vorjahresperiode. Die Ankünfte von 
Gästen aus dem Ausland gingen um -10,8%, jene von Inlandsgästen um -4,2 % 
zurück. Die Nächtigungen verzeichneten sowohl bei inländischen (-1,8 %), als auch 
bei internationalen Gästen (-17 %) einen Rückgang. Nach Unterkunftsarten 
verzeichneten private Ferienhäuser,-wohnungen (-27,7 %), gewerbliche 
Ferienwohnungen (-17,4 %) und Privatquartiere (auf und nicht auf) Bauernhöfen (-16,8 
%) die stärksten Nächtigungsrückgänge. 

 

• Diese Rückgänge lassen sich durch die Feiertagsverschiebung erklären, da 
Fronleichnam und Pfingsten dieses Jahr erst im Juni lagen. In vergleichbaren 
Konstellationen, wenn Pfingsten im Vorjahr im Mai lag und im Folgejahr in den Juni 
fiel, bewegten sich die Nächtigungsrückgänge zwischen -6,9 % und -14 %. 

 

• Unter den Top 15-Herkunftsländern aus dem Ausland kam es im Mai zu relativen 
Nächtigungszuwächsen aus China (+26,8 %), Italien (+23,3 %), Tschechien (+20,9 %), 
Slowakei (+19,5 %), Spanien (+18,6 %), Indien (+13,6 %), Belgien (+9,7 %), den USA 
(+7,9 %), Ungarn (+2,1 %) und dem Vereinigten Königreich (+1,0 %).  

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis Mai) bilanziert mit 17,7 Millionen Ankünften (-
0,1 %) und 62,6 Millionen Nächtigungen (-2,2 %).  
 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.237,4 -8,4 -296,1 8.398,0 -11,8 -1.120,5

Inländer 1.256,7 -4,2 -55,3 3.229,4 -1,8 -58,8

Ausländer 1.980,8 -10,8 -240,8 5.168,6 -17,0 -1.061,8

Mai 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 866,3 -24,6 2.466,4 -32,4 -1.182,5

2 Schweiz u. Liechtenstein 98,3 -9,0 257,1 -10,3 -29,4

3 USA 89,7 4,0 214,5 7,9 15,7

4 Niederlande 60,3 -5,2 193,6 -12,5 -27,7

5 Italien 67,2 25,3 147,5 23,3 27,9

6 Polen 55,7 -14,6 141,8 -13,1 -21,4

7 Tschechische Republik 60,0 14,3 137,5 20,9 23,8

8 Vereinigtes Königreich 53,6 -1,9 134,2 1,0 1,3

9 Frankreich (einschl.Monaco) 41,3 -4,5 110,6 -5,0 -5,8

10 Ungarn 39,5 0,4 110,4 2,1 2,3

11 China 45,5 25,9 74,3 26,8 15,7

12 Spanien 28,6 15,6 65,1 18,6 10,2

13 Indien 34,1 17,9 60,2 13,6 7,2

14 Slowakei 19,3 18,7 55,9 19,5 9,1

15 Belgien 17,6 2,2 55,2 9,7 4,9

Mai 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 114,4 -8,4 -10,5 299,6 -10,1 -33,6

Kärnten 229,2 -10,5 -26,9 741,6 -14,1 -121,6

Niederösterreich 306,2 -0,6 -1,7 708,5 2,3 16,0

Oberösterreich 319,6 -0,6 -1,9 761,5 -3,2 -25,2

Salzburg 439,9 -16,2 -84,9 1.202,6 -19,3 -287,8

Steiermark 338,0 -7,5 -27,3 881,5 -9,4 -91,5

Tirol 614,8 -14,0 -100,2 1.699,0 -21,7 -469,6

Vorarlberg 155,6 -11,0 -19,2 388,0 -20,2 -98,5

Wien 719,8 -3,1 -23,4 1.715,8 -0,5 -8,6

Österreich 3.237,4 -8,4 -296,1 8.398,0 -11,8 -1.120,5

Mai 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.372,4 -4,9 -71,4 3.230,5 -7,8 -274,6

3-Stern 775,5 -5,1 -41,5 1.681,1 -6,8 -121,7

2/1-Stern 276,5 -8,7 -26,3 587,0 -6,3 -39,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 233,0 -12,4 -32,9 762,8 -17,4 -160,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 77,3 -16,2 -15,0 233,3 -16,8 -47,0

Private Ferienhäusern/-wohnungen 162,6 -22,6 -47,4 628,0 -27,7 -240,5

Österreich 3.237,4 -8,4 -296,1 8.398,0 -11,8 -1.120,5

Mai 2025

absolute Zahlen in 1.000
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Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Mai 2025 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 17.727,6 -0,1 -22,8 62.584,4 -2,2 -1.435,4

Inländer 5.284,3 -0,4 -23,3 14.910,4 0,1 9,0

Ausländer 12.443,3 0,0 0,5 47.674,0 -2,9 -1.444,5

Jänner bis Mai 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.544,0 -5,0 22.400,4 -8,4 -2.042,0

2 Niederlande 1.110,3 1,0 5.873,0 -1,2 -73,0

3 Vereinigtes Königreich 415,1 -1,3 1.828,3 -2,0 -38,2

4 Tschechische Republik 511,9 6,1 1.817,2 5,6 97,2

5 Schweiz u. Liechtenstein 505,3 -1,8 1.705,1 -3,2 -56,6

6 Belgien 286,5 -2,2 1.451,6 -3,8 -57,5

7 Polen 361,4 3,4 1.411,3 4,3 58,4

8 Ungarn 285,2 -0,8 1.003,0 -2,5 -25,3

9 Dänemark 174,4 -5,7 861,2 -8,6 -81,4

10 Italien 334,1 5,1 798,7 5,0 38,4

11 USA 291,2 9,6 783,1 13,4 92,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 183,9 -3,2 621,7 -5,0 -32,6

13 Slowakei 142,5 6,9 514,1 4,0 19,7

14 Rumänien 147,3 6,1 484,4 5,5 25,3

15 Schweden 85,9 0,7 394,4 -2,8 -11,4

Jänner bis Mai 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 389,0 -0,6 -2,2 1.018,0 -2,2 -23,0

Kärnten 889,0 -5,1 -47,7 3.454,5 -6,7 -246,9

Niederösterreich 1.014,0 0,1 1,2 2.571,6 1,1 27,1

Oberösterreich 1.142,9 -0,1 -1,1 2.928,7 -2,6 -78,1

Salzburg 3.286,3 -2,3 -76,8 13.406,2 -4,4 -615,2

Steiermark 1.623,9 -0,8 -12,6 5.234,2 -3,1 -169,5

Tirol 5.215,0 -0,0 -0,4 22.499,7 -2,6 -598,3

Vorarlberg 1.157,8 -0,7 -7,7 4.370,5 -4,3 -195,4

Wien 3.009,7 4,3 124,5 7.101,0 7,0 463,9

Österreich 17.727,6 -0,1 -22,8 62.584,4 -2,2 -1.435,4

Jänner bis Mai 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 7.323,7 0,7 54,2 22.172,2 -0,7 -163,1

3-Stern 3.765,2 -0,7 -28,3 10.979,1 -2,6 -290,8

2/1-Stern 1.447,8 1,4 20,2 4.257,3 -0,5 -21,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.989,3 2,6 50,8 9.628,9 -0,8 -73,0

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 402,4 -8,4 -37,0 1.650,3 -10,1 -185,7

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.545,3 -3,1 -48,8 8.337,5 -5,8 -516,6

Österreich 17.727,6 -0,1 -22,8 62.584,4 -2,2 -1.435,4

Jänner bis Mai 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2024
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-Mai 25 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.237,4 -8,4 8.398,0 -11,8 -1.120,5 17.727,6 -0,1 62.584,4 -2,2 -1.435,4

Österreich 1.256,7 -4,2 3.229,4 -1,8 -58,8 5.284,3 -0,4 14.910,4 0,1 9,0

Ausland gesamt 1.980,8 -10,8 5.168,6 -17,0 -1.061,8 12.443,3 0,0 47.674,0 -2,9 -1.444,5

1 Deutschland 866,3 -24,6 2.466,4 -32,4 -1.182,5 5.544,0 -5,0 22.400,4 -8,4 -2.042,0

2 Niederlande 60,3 -5,2 193,6 -12,5 -27,7 1.110,3 1,0 5.873,0 -1,2 -73,0

3 Vereinigtes Königreich 53,6 -1,9 134,2 1,0 1,3 415,1 -1,3 1.828,3 -2,0 -38,2

4 Tschechische Republik 60,0 14,3 137,5 20,9 23,8 511,9 6,1 1.817,2 5,6 97,2

5 Schweiz u. Liechtenstein 98,3 -9,0 257,1 -10,3 -29,4 505,3 -1,8 1.705,1 -3,2 -56,6

6 Belgien 17,6 2,2 55,2 9,7 4,9 286,5 -2,2 1.451,6 -3,8 -57,5

7 Polen 55,7 -14,6 141,8 -13,1 -21,4 361,4 3,4 1.411,3 4,3 58,4

8 Ungarn 39,5 0,4 110,4 2,1 2,3 285,2 -0,8 1.003,0 -2,5 -25,3

9 Dänemark 9,0 -1,9 23,9 -4,4 -1,1 174,4 -5,7 861,2 -8,6 -81,4

10 Italien 67,2 25,3 147,5 23,3 27,9 334,1 5,1 798,7 5,0 38,4

11 USA 89,7 4,0 214,5 7,9 15,7 291,2 9,6 783,1 13,4 92,5

12 Frankreich (einschl.Monaco) 41,3 -4,5 110,6 -5,0 -5,8 183,9 -3,2 621,7 -5,0 -32,6

13 Slowakei 19,3 18,7 55,9 19,5 9,1 142,5 6,9 514,1 4,0 19,7

14 Rumänien 19,8 -15,9 51,5 -11,8 -6,9 147,3 6,1 484,4 5,5 25,3

15 Schweden 11,4 5,8 28,5 9,0 2,4 85,9 0,7 394,4 -2,8 -11,4

16 Spanien 28,6 15,6 65,1 18,6 10,2 137,0 10,5 352,5 12,8 39,9

17 Israel 20,0 47,8 50,2 43,9 15,3 101,0 88,1 328,8 79,8 145,9

18 Kroatien 13,5 23,6 31,5 15,1 4,1 102,9 11,0 327,1 8,3 25,1

19 Slowenien 11,5 13,9 27,0 10,7 2,6 88,2 6,1 271,5 4,7 12,2

20 restl. Südosteuropa 3) 14,3 8,7 36,6 7,4 2,5 86,1 5,5 266,9 6,0 15,0

21 China 45,5 25,9 74,3 26,8 15,7 144,2 19,5 245,7 19,5 40,0

22 Irland (Republik) 6,1 17,0 17,2 39,3 4,9 50,9 2,0 238,2 1,0 2,5

23 Ukraine 13,7 1,4 37,4 21,7 6,7 74,7 10,2 236,6 28,3 52,2

24 Luxemburg 4,5 -4,0 14,6 -8,8 -1,4 42,5 3,2 214,5 1,0 2,0

25 Türkei 14,1 35,3 35,0 39,2 9,9 71,6 29,2 186,3 27,0 39,6

26 Australien 13,3 7,7 31,5 10,2 2,9 53,0 20,6 170,2 24,3 33,2

27 Zentral- u.Südamerika 2) 16,0 21,4 35,8 23,1 6,7 62,1 25,1 153,7 24,8 30,5

28 Griechenland 6,0 -14,9 15,9 -15,7 -3,0 49,1 7,2 143,6 5,4 7,3

29 Finnland 7,9 5,6 20,0 12,0 2,1 39,2 -3,8 143,1 -2,0 -2,9

30 Südostasien 20,4 4,8 41,0 17,0 6,0 67,7 1,8 142,7 11,0 14,2

31 Kanada 18,3 12,1 43,5 14,4 5,5 52,1 23,5 139,9 24,1 27,2

32 Südkorea 21,1 -4,7 37,4 1,3 0,5 76,6 -0,7 136,1 2,6 3,5

33 Indien 34,1 17,9 60,2 13,6 7,2 68,2 24,9 132,1 19,7 21,8

34 Bulgarien 8,4 8,8 20,8 3,0 0,6 38,1 1,7 119,4 -4,9 -6,2

35 Übrige GUS 6,6 2,6 17,1 7,1 1,1 40,0 10,1 118,0 17,2 17,3

36 Norwegen 4,7 1,2 11,2 6,6 0,7 30,6 -1,7 112,2 -3,5 -4,0

37 Litauen 4,3 19,3 9,3 25,3 1,9 27,0 6,9 105,5 3,6 3,6

38 Brasilien 8,2 14,3 19,2 13,5 2,3 36,0 27,0 100,6 30,1 23,3

39 Ver. Arab. Emirate 12,0 33,8 28,2 38,9 7,9 41,1 25,0 99,2 26,8 21,0

40 Japan 10,1 17,7 22,1 24,4 4,3 40,6 23,6 92,1 23,3 17,4

41 Taiwan 14,8 -6,6 23,5 -5,5 -1,4 51,3 -7,1 86,4 -3,9 -3,5

42 Portugal 5,1 5,6 12,7 8,9 1,0 29,5 19,3 86,0 17,2 12,6

43 Russland 4,1 0,3 12,4 19,3 2,0 22,5 4,4 80,2 10,7 7,7

44 Saudi-Arabien 15,2 27,9 39,1 30,4 9,1 30,2 9,9 77,5 13,7 9,3

45 Arab.Länder in Asien 1) 8,4 -13,7 22,1 6,0 1,3 26,1 -5,9 72,0 3,9 2,7

46 Lettland 2,8 -5,7 7,2 8,6 0,6 18,3 0,1 66,6 1,0 0,6

47 Estland 2,0 -11,5 4,7 -9,6 -0,5 15,2 -2,6 57,0 -6,4 -3,9

48 Island 0,8 -4,9 2,0 7,3 0,1 7,8 -3,9 39,0 -2,9 -1,2

49 Zypern 1,4 -15,5 3,7 -16,8 -0,7 11,2 9,4 35,1 8,0 2,6

50 Südafrika 1,6 15,9 4,1 26,8 0,9 7,9 8,1 32,0 5,1 1,6

51 Malta 1,2 39,4 3,0 37,9 0,8 7,1 8,1 21,4 13,1 2,5

52 Neuseeland 1,9 -10,6 4,4 -4,4 -0,2 6,5 5,1 19,5 5,6 1,0

Mai 2025 Jänner bis Mai 2025

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


